
II. évfolyam. 34E »zám Csütörtök 1883. márczius 8-án.
__ e.

< ELŐFIZETÉSI DÍJ
ily ben

Nadasch, Muzsik és Partlics 
I könyv- <■* kónyoindájábaii 
> a városhiiz-épiiictln-n, hová

az cl0fiz.Hes.-k és liir.l. t<- 
'1 sck küldendők. 

yJ-’-s—

ZOMBOR és VIDÉKE ,'x
ELŐFIZETÉSI DÍJ.
u. ^.-jtAn XÜ1Ü7 
évre . !• Irt kr. 
re . I „ 60 „ 

Negyedévre _ 2 ., 25 ., 
Szerkesztőségi iroda ;

Sötét-utcza s csendes-utcza 
sarkán, Hoíeneder-télr ház­
ban, lóivá minden a lap szel- 

I illet" közi- in. in

TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI, KÖZGAZDASÁGI ÉS 
SZÉP IRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkint háromszor: vasárnap, kedden (féliveu) és eslitörtiikiin. 

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt 11 órától 12-ig.
Hirdetések lapunk számára felvétetnek Budapesten. Láng Linót, Gizdln-ti'-r n. sz. Haasenstein & Vogler, Dnrnttya-ulezu 11. sz. — Goldberuer A. V. V 

Külföldön. Becsben, Messe Rudolf 1 s.ih i shitli- Nr. a Haasenslem & Vogler I. Walllisrbgnsse Nr. lo. Oaube G L. és társa 1. Wollzeile Nr. 12 Oppelik A I Slulmul.a.ti, 
Dukes Miksa I llieinergasse Nr. 12 Stern Móritz I Wollzeile Nr. 25. - Roller és társa I. Kiomergasse Nr. 13. Danneberg I. 11. Czcrninplat/. Nr 5

Hamburgban. Haasenstein & Vogler - Frankfurtban a M. Daube G L. és társ*.

-TS-'q;-

<

j
f

Asszonyok bűne: férjek átka.
A házasságtörések maiiap oly gyakoriak, hogy 

a modern bölcsész már napirendre tér fölöttük. 
Megkísértette okát adni s kilyukadt egy átalános 
korrupezióban, mely a mai társadalmat keresztül 
és kasul oly erősen beszótte hálójába, hogy a leg­
becsületesebb ember is kényszerítve van többé-ke- 
véssé úszni a közárral s olykor szemet hunyni a 
legpogányabb gyalázatosság előtt, nehogy a meg- 
kövezésnek tegye ki magát.

Ott, a hol a körűiét alapjában meg van mér­
gezve, ott az egyes tényezők romlottságát kutatni 
fölösleges. Az iszapban elvesz a gyémánt fénye is, 
ha egyszer vastag sál kéreg vonta be. így a mai tár­
sadalom iszapjában a női hűség gyémántköve is.

Hány nyomorult léhütot ismerünk, a ui vagy 
fásultság, vagy lelkiromlottság következtében a leg- 
utálatosb közönnyel tűri saját házában az orgiákat. 
S ha találkozik ember, a kinek vére föllázad a 
becstelenség vakmerősége fölött, akkor jobbra-balra 
hallani kénytelen elitéltetését.

Pedig ha minden meg van romolva körös-kö­
rül, ha utoii-nyomon csalás és ámítással is talál­
kozunk, ha a nyilvános pályán vérünk arezunkba 
csap a tapasztalt visszaélések méltó felháborodásá­
ban, kell, vagy kéne lenni egy szent helynek, hova 
ha belépünk, Miamiik rólunk a külvilág szennye s 
megtisztulva érezzük magunkat, kell, vagy kéne 
lenni családi szentélynek.

E családi szentély az, a hol a halálosan meg­
sebzett erkölcs üdülést talál. A hitvesi húség, a 
gyermeki ragaszkodás mélyeu gyökerezik jobb 
énünkben, annak mvgromlania semmi körülmények 
között nem volna szabad.

De megromlott az is s már-már méltán tölt­
jük meg panaszainkkal a levegőt, hogy nincs egy 
talpalatnyi földünk, a hol őszinteséget, becsületes­

séget találunk. Barátság rég kiveszett az emberi­
ség szivéből. A hitvesi hűséget eskü őrzi, annak 
nem volna szabad kiveszni.

S ha vannak, a kik ezt hiszik, a kik e fölött 
elkomolyodnak, ha van mód a társadalmat rut visz- 
szaesésböl legalább itt a helyes útra terelni, úgy 
akkor elérkezett az idő arra, hogy a közvélemény 
itéloszéket tartson.

Az asszonyok bűnét, mely átka az ártatlan 
férjeknek is, Ítélje el a közvélemény. Egy feldúlt 
családi szentély bosz.ura hívja ki az egész társa­
dalmat.

Közepette a korrupeziónak legyünk egyben 
igazságosak : a családi szentély épségét őrizzük meg! 
Hadd érje a társadalom anathemája a csábitót s 
az eltántorodultat egyaránt, legyen ezen auathéma 
átalános, ne halljunk mentséget s védelmet a bű­
nösökért.

Mondjuk ki egyhangúlag, hogy megvetendő 
minden asszony, a ki férjét bármily ürügy alatt 
megcsalja, s ha mindjárt vak szenvedély hevében 
is, s megvetendő minden félti, a ki a férj becsü­
letét igyekszik megrabolni!

Szab. kir. Zombor város tekintetes 
Tanácsához.

A helybeli ipartanodái bizottsAg javaslat*  kozgy. számra, az 
iparon tanulok iskolájának szervezete, es ex évi marczius 15-en 

leendő uiegnyiUna iránt.
Tekintetes városi Tanács!

Szabad királyi Zombor város közönsége folyó évi 
január 21-én taitott közgyűlésén 4. szám alatt hozott 
határozatával kimondotta, hogy az itteni iparos tanulók 
részeié a nmltsagu vallás- és közoktatásügyi mlnisz- 
teiium áltál 23439—882. sz. a. kiadott szervezeti sza­
bályok értelmében — iskolát állít fel, s ezen iskola lé­
tesítése és szervezésere az ipartanodái bizottságot egy­
úttal megválasztván, e bizottságot utasította, hogy a kér­
déses iskolának létrehozása iránti javaslatai a költség­
vetéssel együtt, a tekintetes Tanácsnak lerjessze be.

Az ipartanodái bizottság a tekintetes Polgármestei 
ur által összohivatván, az •. alá ide zárt jegyzőkönyv 
szerint 1883. évi január 28-án megalakult és elnökévé 
Mihályi János, jegyzőjévé pedig Petrovics Döme urakat 
megválasztván; beszerezte mindazon adatukat, melyek a 
kérdéses iskolának szervezésére s mielőbbi megnyitására 
szükségesek, mely adatok alapján a további teendőkre 
nézve tiszteletteljes javaslatát e következőkben ter­
jeszti elő:

1. Az iparos tanulók összeírása a városi negyed­
mesterek által városrészenként az idén eszközöltetvén, 
a kapitányi hivataltól kapott, és 2. alá ide zárt ebbeli 
névszerinti jegyzékek szerint — az ezekben foglalt 22 
kereskedői tanoncz. leszámítása után — összeiratott ösz- 
szcsen 185 iparos tanuló.

Ezen összeírás azonban ugyhitszik nem teljes, — 
mert a bizottság által a helybeli népiskolai tanítóktól 
beszerzett, és 3 . alá ide zárt egyénenkénti névjegyzékek 
szerint a római katholikus népiskola vasárnapi iskolájának

1- ső osztályába.......................... 61
2- ik „  31
3- ik ....................................... 30
4- ik „  37
5- ik és 6-ik osztályába . 37

összesen: 196
a göiög-keleti szerb népiskolába 19 

tehát összesen: 215
iparos tanuló jár tényleg a vasárnapi iskolába: ennek 
folytán alulirt bizottság ezen tényleges számadatot vette 
további teendőinek alapjául, magától értetvén, hogy a 
névjegyzék helyessége, az iparos iskola tényleges meg 
nyitása előtt közvetlenül, a városi negjedmesterek áltál 
eszközlendő újabb összeírás, és az iparos tanulóknak az 
iskolába leendő tettleges felvétele alkalmával Jog a va­
lódi viszonyoknak megfelelölegvéglegesen megállapittatni.

A vasárnapi iskolába tényleg járó fenti 215 iparos 
tanuló a következő iparágakban van alkalmazva: ács 12, 
asztalos 14. aranyműves 1, bádogos 2, bognár 9, bor­
bély 6, csizmadia 8, czipész 24. cserepezo 1. eszterga 
lyos 1. építész 2. fazeka*.  12, festő 1. gépész I. haris- 
nyakötu 15, kádár I. kalapos 2, kárpitos 9. keteköto 5, 
késes 5, kovács 8, kőműves 8, könyvkötő 1, kötélgyártó 
8. kőfaragó 2. lakatos 6. mészáros 1. pék 6, puskainu- 
ves 1, paplankészito 1, szabó 17. szürszabö 1. szerko- 
vács 2, szíjgyártó 1. szitakötő 9, szűcs 3. szobafestő 1. 
takács 1, tarisznvaszövő 1, üveges 2, varga 1, összesen 21.5

„Zombor es Vidéke" tárczája.
A barátságról.

Fényt » pompát, m< ly bnsagodat 
Betölti, nyerhetsz eleget; 

A mi csak szép a nap alatt, — 
Pénzért mind megszerezheted.

bök jó napot, sok diridét, 
Űrömet, a mely szellemes, 

Átélhetsz annyi, annyi jót: 
Csak jó barátot ne keress!

Szerelmei es hűseget is
— Mert ebben is erdek lakik, - 

Talál szived, hu vak. ha hisz, — 
Akár koporsod zártáig;

1 >e híves vakság mit sem ér,
8 nem kell, hogy légy okos, szemes, — 

Belátod ehhez szó se fór;
Csak jo barátot ne keress!

A gondedat fulladjon el, 
Mely teged bizalomra jut! 

Ajkad a szót ne lelje tel, 
Mely fényt, derűt baratra hint! 

Legj sxinleloii odaadó, 
És társaságban kellemes, 

Mindig vigyázva számító; 
Csak |ó barátot ne keress!

Ha nem fogadsz szót ; lelkedet 
A rut eaalárd.'ág tépi szét, 

Megmarja ifjú szuz-heved, 
8 elveszted enni jobb hitét 

Meleg lesz majd a bizalom, 
Szived <sak ámit.isra les, 

Hogy bosszul aliliass magadon . .
Csak jo barátot ne keress!

Nincs jo barat e toldtekéu, 
Csak erdek a mi összefűz, 

Mely szétmállik, mint esti fény 
8 a jo barát el-messze uz. 

Nincs jó barát, ó légy le az, 
Onzetleu, tiszta es nemes, — 

Te jó ; habar mindenki gaz ;
Csak jó barátot ne keress !

Amaranth.

Kirándulás Sztanisitsra.
Hogy mikor az. embeinek édes jóízű, fészke vau, a 

hol alszik a meddig tetszik, beszel a kivel akar, meleg­
szik saját szívesen ropogó kályhája mellett, tat sajoghat 
a vtlugtiodaiom minden poétájává! s végül ölelkezlielik 
a sujat Múzsájával, — azutan meg eltelik, iliatik annyit, 
a mennyit csak a „Vadászkürt"-szálló konyhája és pin- 
czeje nyújtani kepes, (már pedig annyit sem nem ehetik, 
sem nem ihatik. a mennyit az nyújtani képes) akkor 
meit temetkezzék el egy ezók-mókos bundába s vonszolja 
tetemét hideg vasúti coupee-ba, ounac zik-zakatoló, ol- 
dalborda-tapogato pai ászt kocsiba s húzássá magát oly ud­
variatlanul Sztanisitsra, mely a bundának minden ellen­
kezései daczára is belefuródik az ember nyakába s ing 
ujjaba, megrikatja szemet, megdermeszti lábait, csupán 
egy okból, csupán egy czélra. csupán egy szándék, egy 
terv érdekében, hogy t. i. a legmagyarabb vendégszere­
tet polypkarjai közé jusson, a hol agyon nagyságosak, 
agyonetetik, agyonitatják, agyonpipáltatjak, agyon áimat- 
lauitjak, agyonlelblizik s ily agyonsilányitott állapotban 
elvezletik vele a sztanisitsi színház műremekeit, balgat- 
tatják vele a sztanisitsi plébános bojti-praedikáczióját, 

i szóval: lejbe-vajba fürösztik, hogy ezzel egy embernek1

legyen legnagyobb gyönyörűsége, legnagyobb boldogsága, 
egy embernek, a kit nem is láttunk, pedig ott lakik s a 
ki csak azért örül, mert szentül megbízik abban, hogy 
két zsidóval kevesebb lesz a földtekén. (Váljon kitalál­
ják-e hogy ki légyen ö?)

No hát mar most okulj belüle nagyérd. közönség! 
Keveseltük az itthon való jót. a miben van edes. 

van keserű, van érdekes és van unalmas, van bizonyos 
mérték, mely nem engedi, hogy elkallódjunk a resztéi s 
elpuhuljunok a jótól; de ez nekünk nem volt elég. El- 

I mentünk Sztanisitsra. a hol majd nekünk jobb lesz. Jobb 
a jónál, — csupa jo és csupa gyönyörűség. Es úgy volt!

Jobb volt nekünk a vendégszeretet szives melege. 
jobban Ízlett a bor, a sör, a pálinka s hol ezt, hol azt 
bőven untügettük magunkba, s a milyen jó csak konyhán 
megteremhet, s a mennyit csak egy egészséges gyomor 
halálos jolakásig befogadhat, az hévül vala, szem-szájnak 
minden kívánsága teljesült.

Két nap s két éjen át igy szegyeidtettük meg Lu­
cullusi, így dicsőítettük Bacchus t, igy ürítettük ki lein ­
kig a vigság s örömnek poharát s igy lészkeltettük be 
oldalbordáink közé, agyvelonkbe s lábikráinkba a legve- 
szekedettebb „Katzenjanimert , melyet egykönnyen lial- 
ökrös szekér se húz ki belőlünk.

Ez a mi bácskai mutatásunk!
Es merje meg valaki György Áladul t meghazud­

tolni.
Hanem hat hadd mondjam el sorjában!

A ki nem ismeri a mi dr. R. B. barátunkat, annak 
adom azt a jó tanácsot, hogy ismerkedjék meg vele előbb, 
mintsem o keresse az ismeretséget, mert biz o Aesculap



A népiskolni tanítók a lenti jegyzékeikben egyút­
tal Imiiden enyes iparos tanulónak az olvasás és Írásbelii 
készültségét is lelje;:) ezrén, minthogy a fent hivat kozott 
miniszteri tanterv, úgyszintén a rendtartási szabályok 
6. és 7. szerint, az ipariskola 1-ső osztályába csak
azon iparos tanulók vehetők lel. kik legalább is folyé­
konyan olvasni s olvashatóan írni tudnak, és egész szá­
mokkal a négy alapműveletet értik- a római katholikus 
népiskola l-ik osztályába jáió .”>7 iparos tanuló közül
- a 7 elégtelen készültségüt elhagyva a jobbkészült*  
ségii 30, az 5-ik és 6-ik osztályba járók közül pedig
- a i> elégtelen készültségül elhagyva — szintén a 
jobbkesziilt.-igii 31, összesen tehát fii iparos tanuló ve­
hető tel az ipariskola 1-sö osztályába: a római katholi­
kus vasárnapi iskolákba járó többi 135. úgyszintén a 
szeih vasárnapi iskolába járó 19, összesen 154 iparos 
tanuló pedig, az. idézett miniszteri szabályzat értőimében, 
az. ipariskola előkészítő osztályába lenne utasítandó.

Az iparos tanulóknak fenti tényleges száma és osz­
tályoz.>>a szerint, minthogy az idézett rendtartási szabá­
lyok b jj a szerint egy-egy osztályba csak (>O—70 tanu­
lót lehe: leivenni: jelenleg Innom előkészítő osztály, és 
az ipariskolaijuk egy 1-ső osztálya lenne, és pedig folyó 
évi marczius 15-én megnyitandó.

Az előkészítő osztálynak egyik tantermében a ró­
mai i.aihoiiku.- népiskola 1-íü osztályába vasárnaponként 

| álló 01, úgyszintén a 2-ik 
Osztályba jalók közül 7. összesen fis. másik tantermében 
a római kaim iikus népiskola J-ik és 3-ik osztályába 
vasárnaponként játékból 37. úgyszintén a l-ik, 3-ik es
6-ik  os/.iál)belt eiéelelen készültségit 13, és igy össze­
sen t>7. haimadik (anteimeben pedig a szerb iskolákba 
V;|>..... p uin.M.t járó c> a magyar nyelvet nem bitó 19
ipái..- ...mii" Ia felvételi vizsga eredménye sze- 
nm ]. na i) barom tanteremre osztott elő­
készítő "-Z...1)bán a lenti 134 iparos tanuló, a folyó évi 
maiczius hó 13 tói jimius vegéig terjedő 3 es lel hóna­
pon a szeptember 1-en egy osztály lyal mar megtol- 
tandó ipái iskolára kedölcg előkészíttethetnek.

A tulajdon;.epem ipariskolának 1-so osztálya folyó 
évi m.iicziu.s 13-én szinten meg lenne nyitandó, és eb­
ben a íciitjeizett jubbkészvltségü ni iparos tanuló fel­
veendő. (.Folyt. köv.)

A kulai urtoéies ügyhöz.
i folytatás)

Aliuian lehat az aitalam fáradtságosán szerzett 
vagyonhoz iiuzzaieriietusegíiket meghiúsítva latjak, 
lehetetlen bosszúságukban engem es tagiarsaiinat 
őnerucki s szándékkal, aruiu czeizatlal es uiaseiele 
kilcjez.'c.vkel liléinek s vadulnak; hogy pedig mind 
ezen kiiejezcseKcí érzett loszliiszemuseggel kasz­
inóján. Kitűnik a vád 1-sü részének némely leteiei- 
In>i i . Ultit valójában ok is csak oly jói tudjak 
mini • uiiú ma- Kilián, hogy magau érdekéimét 
egesz c.i ,ein n at mindig a közérdeknek rendeltem 
ala: — inai maga az urbeil penzlar is világos 
bizui^.iien arra nezve: hogy eietemben sukkal többet 
dolgoztain u.> luradtam a Kozjo eidekeben, mint a 
magam es csaladom lőszere, — ha valóban oiy 
kapzsi leltem volna, mint must ama hét vadum

egyéniség elhitetni szeretné, úgy bizonyára meg 
csak eszembe sem jut azon emberbaráti rzel, me­
lyért. legjobb nlo s’egész tehetségemet fordítottam 
— és a melynek elvégre eredménye hm az úrbéri 

pénztár;
a mi azon további vádat illeti, hogy mi pa­

naszosokat, úgy szintén a hatóságokat is kijátszot­
tak volna, ez. mar csak azért sem volt lehel séges, 
mert a vádoló 7 tagot sem mi. sem az úrbéres ér­
dekeltség urhér választmányi tagokul soha sem te­
kintette, a hatóságuknak pedig az űrben pénztárba 
semmi czimen beavatkozási jogát sem eddig el nem 
ismertük, sem most el nem ismerjük, felügyeleti 
jogot tehát felettünk egyikük sem gyakorolhat, 
minthogy pedig az úrbéri pénztár közalapítványt 
nem képez és semmiféle közczélra nem szolgál, te­
hát közczéljátóli elvonásról észszerüleg szólni sem 
lehet;

továbbá még az is állittatik, hogy kötelessé­
günkben állott volna akkor, midőn az urbérpenz- 
tári vagyont birói kézhez letétemen) ezltik, elfoglalt 
helyeinket elhagyni és megbízóinknak beszámolni, 
holott éppen ily.szem eljárás mellett kovélteiéit 
volna el kötelesség mulasztás áltálunk, mert azzal, 
hogy az urberpénzlan vagyont mint űrben megha­
talmazottak Lilin lététbe helyeztük, csakis azt akar­
tuk elérni: hogy az úrbéres érdekelték jogai biz­
tosíttassanak, azaz: az űrben penzlar úgy a me­
gye eroszakoskodasa, mini egyesek kapzsisaga elül 
biztosítva legyen, de ezzel nem tekintetűik felada­
tunknak befejescltnik : még pedig annyival kevésbbe 
tekinthettük, minthogy nyert mcghaiaimaztatasunk- 
ban egy énként elősorolt teendőinket u. in. a telek­
könyvi átíratásokat, szolgalmi bekebelezéseket stb. 
teljesen meg be nem fejeztük ; de különben is azon 
áltálunk elfoglalt állást — hova íneghalalmazóink 
bizalma helyezett es a melyből nieghatalniazoink 
érdekeit kötelességszerüleg legjobban is védelmez­
hetjük — fel nem adtuk, de megbízóink jogos ér­
dekeinek cserbe hagyasa nélkül állásunktól vissza 
se lephettünk, igy lehat beszámolásunknak szüksége 
éppen nem fuigutt fenn, ugyanezen vad egy eb ré­
szének alaptalansága az eddig elmondottakból ónként 
kitetszik, — az pedig üres beszed, hogy a bíró­
ságnak cllenurkodése kijátszatni szándekoltatott, 
mert a bíróságnak mint ilyennek nemcsak az úr­
béri pénztár felett nem, de egyataian sem all hi­
vatásában az ellenurködés, nem létező jogokat pe­
dig nem lehet kijátszani;

Vadatoknak azon állítása, mintha az urbér- 
penztari vagyoni azon czelbol helyeztük volna bí­
rói letetbe, hogy ez áltál a későbbi fellépés jogos 
színben tűnjék fel — mar csak azért sem foglal­
hat helyet, mert a lett fellépések mar magukban 
is jogosak leven, semmiféle előkészületre nem szo­
rullak ; a mit tettunk, megbízóink iránti morális 
felelőssegünk érzeteben leltük; az adott körülmé­
nyek közölt egyebet nem is lein ltunk mar Csak 
azért sem: mul l a közhatóság es ennek szárnyul 
alatt álló egyenek fellépése es jogtalan beavatko­
zása a bírói kézhez való leleteire kény szenteli

bennünket, megbízóink jogosult érdekéit, egyedül 
csakis ezen lépésünk ailal vedliettiik meg,

a mi pedig azon állítást illeti, mintha mi az 
úrbéri pénztárt reánk nezve idegennek jelentettük 
volna ki a hasznait idegen szónak félremagya­
rázása következteben - ki kell jelentenem: hogy 
az úrbéri pénztár reánk csakis mint alapitványo- 
zást szándékolókra lett idegen, de nem vált az re­
ánk nézi idegenné mint úrbéri pénztár, melyből 
minden egyes volt úrbérest szániszerénti rész illeti, 
— tehát nagy tévedés kifolyása az „idegen" szó­
nak oly értelmet adni s azt elhitetni akarni: hogy 
az úrbéri pénztár általunk olyszerüleg jelentetett 
ki idegennek, mintha én es tagtársaim azt akartuk 
volna kifejezni, hogy az űrben pénztártól megválni 
és a kezeléstől visszalépni szándékoztunk, — ily­
követ keztetésre vádolókon kívül meg senki nem 
jutott;

azonban ilyszerü értelmezésre azért volt szük­
ség: hogv ily megfoghatatlan okoskodás alapján 
bennünket meg mcgfoghatatlanabb dolgok elmulasz­
tásával vádolhassanak, minő például: a végleges 

i beszámolás eliniiiasztása, a meg nem történt lekö­
szönés bejelentésének mulasztása stb , mellyel va­
lóságos leköszönésünk esetében nem tartoznánk.

Miután a kulai űrben pénztár — mint már 
az előbbiekkel bebizony itottam — közalapítvány 
soha sím volt, sót az úrbéri választmány az általa 
kiállított alapító levélnek a közhatóság részéről tör­
tént cl nem fogadása következtében meg a ezélzott 
akipitvanyozasi eszme is — melynek létesítéséhez 
az egyes volt úrbéres megbízok nem járulták — 
a hozott urberválasztmány i határozattal egészen el- 
ejtcieii, - lenmaradt lehat minden egyes volt úr­
béres bn tokosnak azon minden kétségén kívül álló 
joga: hogy úrbéri birtokához képest az úrbéri vá­
lasztmány altai meghatározott kulcs szerint ot jo­
gosan megillető szániszerénti reszt az úrbéri pénz­
tártól koveleihesse ; ennek folytan fiammal! össze­
beszélésre sem volt szükség, o ugyanis saját bir­
toka után ellenkezesem d.iczar.t is feljogosítva volt 
az űrben penzlar ellen keresettel fellepni, de kü­
lönben is itt jogos érdekek forogván, mellékes és 
nagyon is lényegtelen dolog az összebeszélésnek rá- 
iogasa; meri féltévé, hogy ilyesmi történt volna is 
a kereset targya, tartalma lekiiiteteben helyes és 
valódi jogczinien alapuivan, ezáltal csakis jogos igé­
nyek érintettek, a miből senkire jogsérelem nem 
liai ulhalotl, — lehat roszhiszemuleg rendezett es 
felhasznált szábalytalansagokrói szólni sem lehet; 
mert ha féltévé, de meg nem engedve részemről 
valamely szabálylalansag előfordult volna is, ezért 
eiigemet es társaimat egyedül es kizárólag csakis 
az úrbéres érdekeltség vonhatna számadásra, de 
nem a 7 panaszos egyéniség, legkevésbbé pedig 
bűnvádi eljárás utján;

a no pedig azt illeti, hogy én Vaálly Emil 
keresete folytan iböl. évi oki. hu 4-ere kitűzött 
perieiveieire meg nem jelentenem, erre nézt ki kell 
jelentenem: hogy miután az eddig előadottak sze­
rint is begyozoieg felperesi kereset helyes alapokon 
nyugvó es a kereseti összeg tekintetében is valódi,

(iaid.i-.i. > a milyen kését üt piaescrib.il, ha ot hivatjuk 
olyan t uv- a icciptju. ha meg o hivat ma-

■ ■' h.dn.uima.. De hogy milyen nagy
in'i -m.... "ii a vendégnek, Kiiunik abból, Imgy mar
i. ;.. .na." saio.'.igus házigazdáknak leli meg,
a n j ... ... a . imí.ui i.- m.igUKkal vinni. Nem raj­
tunk ........ .. n"g_> • jussunkkal visszaéljünk.

In < - -i.n^ai e dolognak le nem nőm, mert nem 
jiii . .“?zi• • olvasómmal kíméletes leszek.
.Ve ... .i . .p".- szellői, mely minkéi odavitt, nem rég­
gé../ .ifin n.< g íemil" -zalaiul s ugyanannyi sonkával, 
iu nem ■ ; ii"iii annyi sörrel, mint azt mi becselekedtük. 
Apj i.imiumra nem czipeiem ki magammal a sztanisitsi 
lemulobe, Imgy látni valói keiessen, s nem zarándokol­
ta. m a kaivariiua. hogy olt csok-kopott kepeit csudalja 
Kiisztiis kínszenvedéseinek, mint en es Laczi barátom 
lei 111., iie meg min is uoudvltetein három óra hosszat 
B< imi.km i. k<-..iát ne adjon lleiinin kisasszonynak, aki 
s'.vi Kmáigalná meg a 15-ik fogast is, mondván, 
hogy a is j'>, csak együnk belőle. Nem is köszöntök rá 
aimyi i.'.aiviha szilvasii, a mennyinek én is álltám elébe, 
nehogy . ne -r \aljcK o is attól, mint a hogy mind- 
ai.iHi.i. i». .. Ji-hez is úgy üljön le. hogy a bankját 
le,." i m - pi'I.-...K. Mindezek vele meg nem torten- 
vei., ii)i.."üt te.Kiisineieitel jöhet velem Ihaha sztani- 
sii.-i i. ua. meg beiepti-jegylői is a „iiazi-gazda**
gond" h'.uiK. .'zomyen i.tmpaiancsoliak, hogy le ne szól­
jam a sziaiiisilsi színhazai.

De nai lehel szmh.iZat leszólni 1
Imuia h n.11 u a az. ha inindjail zsaklollos ponyva 

is a ..i_g"i.yv, hajlongó uuszha-.-Zllipadah a halom pe.- 
íoiium-.au.ja cltggu vnujii a közönség elöl a hasogatott

kulisszák titkait. Csakhogy nem volnék élelmes repor- 
ter, ha oda is be nem tolakodnám. Jóságos Melpomene, 
magassaiku Múzsa! szóljak, ne szóljak ? bzigelhy Jenő 
uiiektor 3 leili s 3 noiagjavai meg a feleségével. De hal 
mell ne volna ez jói szervezett taisuial ? Csak állói függ, 
hogy mire képesek a tagok ? Játszani egy este hős sze­
relmest, builuszk homii.Ust, kedélyes apai és súgót egy 
személyben, fölváltva a hogy a darab kivaiija. Lenni szen- 
deszineszno, nagymama, primadonna, nemkülönben sugo, 
ha a soija jo. Mindannyi pedig együtt: nép, kíséret, so­
kaság, katonák stb.

Mennyi mulatságos intermezzo az eloadas alatt. 
..Adj a tótnak szállást, kiver a hazadból" — ez volt a 
darab czime, másik este a mi tiszteletünkre bérletszü- 
uetes eloadus.

Az első este kissé lurállottuk, hogy se zene, se 
í szili s mégis felölni lelvoiiaskózok uiitak.

Második este mintha beletörődtünk volna. Nem kel­
jeit boszankodnunk a Karmester késedelmes palczája 
miatt, inéit .Szigethy Jenő az igazgató azt bátrán nél­
külözhette. Egészén csinosan énekéit. Azután meg ott 
találtuk .Szabolcsit s özaboloynet is a zombor i szintar- 
sulal lenegatjait. Azok Inz ott a taisuial vendegmuve- 
szei voltak, föllépd díjjal. Hogy felvitte az isten a dol­
gukat! Kevés lujja, hogy mi is nem leplünk tol, inegki- 
seitem. hogy vájjon bevalhalhank-e mi is lhaba van- 

l dor-papjanak.
A sok mulatságos intermezzo közül egyel-kettol 

foijegjezlimk. Javabun folyt az előadás, midőn liialia 
fölként papnője egyszene csak búiénál szerepebe es 
nincs mód, hogy szóhoz tudjon jutni. A üdéktől uui-lui 
huiugjábuii, latszik sz aiczan tininek dagudasubol, hogy

valami retlenes elhatározást éllel meg agyában. Végre 
kipattan belőle a szó: „Beszelj mert leharapom 
az oi rudat!-* Persze csak a kulisszák mögött lehe­
tett haliam.

Egy másik nem kevesbbé mulattató intermezzo a 
közönség koreben játszta le magát. Egy goi. kel. pópa 
mt olt a színpad mellett, a ki úgy latszik egy árva szót 
is alig eitett az egesz előadásból. Ennélfogva rendkívüli 
mulatságosnak laitolta u dolgot, s a hol azt hitte, hogy 
komikus a jelenet, ott akkorákat kaczagott, hogy zengett 
bele a duszka-alkotmauy. Azuiuu meg oly hangosan kon- 
versalgatott, hogy a zombori uiak inkább taitoltak ot az 
est hosencK, mini a (leiek színművészeket, a Kik igazan 
kiteltek magukért.

\ egre az se volt egészen ehnellozendu epizód, hogy 
mikor a második felvonás vegével a jelenlevők nagy több­
sége egy társasagot képezvén, haza huzalkudott, — a ko 
/.onseg hutialeio frakczioja azt híve, Hogy az eioadasuak 
is vege mar. A színészek meghallván a közönség keszu- 
lodesi, egy czmege-haiig kiszólt a zsák-függöny mögül:

„heiem meg nincs vége, tessek maiadul!"
Ali, ti jámbor apostolai draga anyanyelvűnknek, 

kik annyi nélkülözés közt akuitok piopagandál csinálni 
.i svábok kozott a magyarságnak, nem gúnyollak en 
benneteket.

A ti küzdelmetek komikumában az éli lelkem meg­
lelte a tragikumot is.

A sztamsitsi delek intelhgeiitia karolja tol ügye­
teket, s adja az eg, Imgy minaiiiiy lötökből legalább Ódry 
Vagy iielvuy Lalii a Váljék.

Beám ugyan kegyetlenül furcsa benyomást tet­
telek 1 

piaescrib.il


igy tehát sem jogczim sem kereseti összeg tekin­
tetében kifogásolható nem volt, — a peifelvételre 
való megjelenés szükségesnek nem is mutatkozott, 
arra tehat teljes szabadságomban és jogomban ál­
lott megjelenni vagy meg m in jelenni annál is in­
kább, minthogy tekintve felperesi kereset jogosult­
ságát, meg nem jelenésem mi tt sem a nem létező 
alapit\ány — sem senki ma> jogsérelmet nem szen­
vedett ;

de az tagadli <tlan: hogy a 7 egyéniség ré­
széről a mint ok azt maguk is beismerik, a per­
rend szerint is alaptalan beavatkozásuk törvény te­
hát perrendellenes lévén a bíróságnak annál ke- 
vésbbé kellett volna azt tekintetbe venni, minthogy 
a bíróságok e tekintetben semmiféle felügyeletre 
vagy pedig ellenőrzésre nem hivatottak és nem is 
kötelezhetők.

Tagadom, hogy a törvényszerű képviselet ki 
lett kerülve, és tagadom azon helytelen állítást is, 
hogy az űrbéli pénztár az én képviseletemben per- 
rendszerüleg nem lett volna perelhető; annyival is 
inkább tagadom, minthogy az űrbéli péntárnak, 
melyet köztudomás szerint én szereztem, ugy egye­
sek mint a közhatóság áltál mindenkor elismert 
képviselője én voltam, s mint ilyen az úrbéri vá­
lasztmány s pénztár ügyeit én vezettem, a választ­
mányt urbérválasztmányi ülés megtartása czéljából 
én hívtam egybe, — az úrbéri választmány üléséin 
én elnököltem, —az úrbéri bírósagoknak minden­
nemű végzése és megkeresése hozzám intéztetett és' 
számtalan az úrbéri választmány nevében közbetett1 
immár az egész irattart képező fellebbezéseket én 
fogalmaztam és én adtam be sat — kitűnik mind­
ezekből, hogy az úrbéri választmánynak minden­
esetre képviselője, az az intéző közege voltam és 
vagyok hívtak legyen elnöknek, l'raesesnek, előadó 
nak, intézőnek, igazgatónak vágj bárminek ez tel­
jesen közömbös s ezt eddigi lé senkinek sem jutott 
eszébe kétségbe vonni; — most először történik e 
tárgyban meg pedig hivatalnok részéről gáncsos- 
kodas. (Folyt, köv.)

Fáklj ásmenet Szabadkán.
Valob..n igaz: qui nunquam inaié nunquam bűne. 

A söléls<o ti.u pülg...aiesleiünK Mukits Jánosnak 12 éves 
hivatalnoki p.ilyuja alatt sok keserűséget es meg több 
méiiatlaUsugot okoztak. Meg a nyilvános sajtót sem Kí­
mélték meg, bog) tisztán ragyogó nevét bemocskolni ne 
akarlak volna, csakhogy a szeny mindig azokat erle, a 
kik becsületességet ket.-egbe vonni merészeltek. Most is 
egy pár szabadkai polgár nem ataholla ot a miniszté­
riumnál (eljelenteni, hogy a budupest-zimony 1 vasút mű­
szaki utazasa alkalmával a hozzánk eikezelt vendegek 
tiszteletére rendezett lakomáid többet küllőit volna, mint' 
a mennyit a törvényhatóság e czéna megszavazott. A 
milyen ildomtalan, ep oly vaióuun a feljelentés.

No hat u>ár most nyájas olvasó jer velem Di. U. 
V. orvos úrhoz, a hova le is invitálva vagy vacsora!a. 
Egyel bullán, igyál félénkén, s azontúl enekelj jóked­
vűen, de keüek le ne üij letdizni, inéit ugy juisz, miül 
en, u ki elvesztenem minden pénzemét, lelejebe meg 
adottságokul is hagysz hatra, mint en.

<> teibli, nemzeti nagy leiünk nagyobb temetője 
Mohácsnál. Hat arra való vagy, hogy elpusztult jo ked­
vünk lomjai fölött halotti toll uij ?

iudd meg olvasom, hogy lárczam üi ességében 
nagy szerepel játszik tarczam mess ege.

Ejiciuiun 3 orakoi szukudt meg uzok tűi elme, a 
kik velem inai adósságra leuhzluk. Nekem Ugyun mar 
mindegy leit volna, fia reggelig ütjük is. Hiszen atko­
zott „peclr-em volt. Ejlciuian 3 óinkul vetődtünk a 
sztunisitsi kaszinóba, a Imi szinten leibii-koinpania vil­
la.-z tolt. Ült uzutan ketsegbeescsemben megittam a leg- 
rússzab versemet valamely ujsag-szehe. Ha azért a ver­
seit cl nem kurhozom, akkor nevezzenek Diach Antal­
nak! özoiott az imigyen;

Szl.iiilsitauii egy lepedőben 
Lcbzhu taiultak Bauzi Benőt 
Hosszú üres fiaskó a kezeueu 
Íme tautuug Isién előtt 
Hogy a szilvást tűzte le ot.

Heggel almos szemekkel, megliasoiilasban önma­
gámmal, megiontott gyoménál, luju tagokkal ismét be- 
létemelkezlem bundáin loienyebe s a zik-zakaloló pa­
rasztkocsi 11 galmatlan ülésebe szuszakolodva ns.-militicsig 
bosszúság-álom szelnem köze lutt hopelyhek s leginkább 
a lelketrazó doczögessei viaskodva, vegre Zombor-felé 
czammogo alföldi vonatunkul vetődtem, (most veled nyá­
jas olvasol) hogy megváltsam magamul az üt fűi adui­
méitól, tégedet meg éli tőlem.

Nosza a meleg hajlékba, az édes, joizu fészekbe! 
A hol alszom, a meddig tetszik, beszelek, a kivel aka­
rok (s nem akaiok!) melegszem sajat szívesen lopogó 
kályhám mellett társaloghatom a világitodalom minden

Bizony joggal sopánkodhatunk ezúttal is: a magyar 
nem becsüli meg saját érdemeseit! Mert tudnunk kell, 
hogy Mukics János munkálkodásai és küzdelmeiben nem­
csak nem bérért, nemcsak nem küllényéil, hanem szen­
vedéséit és hálátlanságért, és minden esetre a magyar 
nemzet és polgártársaiért fáradozott és fáradozik.

A sötétség tini azonban szítják ellene az elégület- 
lenséget. De hála a józan eszű polgárságunk értelmének 
az elhintett konkoly nem rontotta meg a bizalmat, me­
lyet méltán kiérdemelt.

Szép volt látni a sokaságot, mely tiszteletére ösz- 
szegyült. A fáklyák nagy mennyisége tengernyi tiizárt 
képeztek. A Deák-utcza és a Szécsenyi-térben csak ugy 
hömpölygőit, a tömeg. Számos ezer ember sietett tiszte­
letét leróni s bizalmát kifejezni. Vasárnap pont hét óra­
kor este indult meg a menet örömrivalgások közben az 
iinnepelthez, hogy ekkéntérdemeit ny ilvános elismerés ál­
tal jutalmazzák.

A menet a polgármester háza előtt megállt, hol 
Németh Mátyás egy emelvényről hirdette a sötétség 
fiainak gálád eljárásukat és méltatta a polgármester 
rendületlen jellemét és a város haladása körül tanúsított 
ei demeit. Valóban a barátság és a részvét érzelmeiből 
lett a koszolu fonva a tiszteletre méltó számára. A ren­
dületlen bizalom kifejezése volt az ünnepély, mely sze­
lőit kifejezés adatott, hogy polgármestei ülik polgártársai 
hívását készen lógja követni s készen fogja magát a házi 
elet nyugalmából továbbra is kiragadni, csakhogy a vá­
ros nyugalmat es crdekeit a sötétség tini ne hálózhas­
sák be íoszlelküségükkel.

A mint a szunok a polgáimester éltetésével befe­
jezte mondásán, az emelvényre az ünnepelt lépett. Jó 
ideig meghatotta!! állt ott, a benső erzelem erősebb 
volt a szó halalmanal. Aztán egyszerű keresetlen sza­
vakkal köszönte meg a tiszteletet, melyet polgártársai 
iraiila ezúttal is tanúsítottak. Beszedő folyamán kifej­
tette a ezen, mely szemei elolt lebegett akkor, a midőn 
a nép bizalma folytan a hivatalnoki pályára lépett. A 
nép jólétének előmozdítása volt es maradt intentioja 
inuhouesi koreben. Eltol, monda, sem ragaimazas, sem 
háiuliausag nem terelheti el. 8 mindaddig, míg polgár­
iul sai bizodaimat bnandja, erélyesen oda fog hatni, hogy 
e czeljuhoz jusson. Egyébként monda: koszom az oppo- 
sitioiiuk, hogy alkuimat nyújtott neki az ügyet tisztázni, 
Ue sulisom felejti es halusan lóg megemlékezni polgár­
társainak iránta tanúsított abbeli bizalmára, hogy be sem 
vaiva az iigy végleges eliutezeset, mar is felmentik a 
gálád leljeieiitesben foglaltak terhe alól.

ianuihatnak ebből sokan, hogy hiabu londorkodiiak, 
ha a ionuorkodasnuk nincs alapja: az csak a kedélyek 
elmergesiiéstre szol, de uz aljas eszkozok u meg alja­
sabb szándék kvieszluiv iieiei elő nem segítik, különösen 
olt, a hol a nép józanul gondolkodik.

Mar pedig józanságaiol es helyes eizekéről adott 
lunusagoi a szabadkai nép sziue-javu, midőn valódi ve- 
zei lei Hat Mukits Jánosban isméi te lei. Az oiom-eijeiize- 
sek közepette mi is huugoziuijuk: éljen Mukils János!

Buchwald Lázár.

poetájuval, olelkezhelem a sajat Múzsummái. (Megadtam 
neki öziamsitson I)

Iautóiogva vetem magam egy karosszékbe! Éle­
tiem lesznek egy halmaz újságpapírnál, hogy betlizzek 
ki belőle valumi jól u „Zombor es Vidéké**  szamára. 
Megakad a szelnem a „Mohács es \ideke" tarczájáa. 
Jézusom milyen irigylendő ember az, a kit olt maga 
szeienyen Bayaiuuuk írja ala! Hogy tudott az jozau 

I esszéi annyi ostobaságot ossszchoidani! heves uz idő 
nogy efölött toprenkedjem. Jou a reporler s kalalyol a 
Hitembe valamit, a mit szeletnek megérteni, ha Mor- 
pheus nem eroskodnek szempiiiaim iezarasabau. Joli a 

1 postás a levelekkel! Mind elolvasom, s mindből egy szót 
se érték. Jönnek ügyes bajosok! Neki ezt, amannak 
uzl! Megígérem! Pedig engem ugy se nem tudom unt 
keit ? Végül igen tisztelt M. hurutom vallja be igeretet, 
meglátogatva engem. A tartózó tisztesség ugy hozza 
magával, hogy de mar itt eberek, udvariasak s szolga-1 
iulkeazek legyünk. Beszelünk egyíol-masroi. Végül az 
elhalasztott népgy uiesioi s utoljára az épiteudo vagy 
jobban mondva nem építendő templomról. M. úr a becsi 
Pázmundyumbau külön urán hallgatta u templomépiles 
aeslhelikájat.

Ismeri annak minden csinját-binjat. Elmondja ne­
kem a szcizel-rendek hagyományos templom styljet, s 
végül megmugyaruzza, mily kuidinuiis hibákban siulodik 
a felig-meddig felépült templom. Hány hajója van, s 
hány hajó kellene bele, s a bajok hol epitethetok czél- 
szeruen. Éu megfeszített figyelemmel hallgatom egesz 
odáig, mikor a hajókról szol. Hanem ott mar cserben 
hagy az éberség. Mámoros lelkem lelepili a kívánt ha­
jót, én iöiszáiiok reá s az alom csendes hullámain el­
ringatom turadt testemet.

Ez az en szlamsilsi kirándulásom kuszán es sza­
kadozottan megirt történeté. Ha Laczi barátom jobban 
ért hozza, írja meg o jobban. így is vállalkozott reá.

Plripócsy.

Színház.
Szombaton márczius hó 3-án adatott volna Sághyné jutal­

mául Alinásy Tihamér pályanyertes drámája „Clarissc**,  azonban 
a közönség nem oly számban jelenvén meg, mint a jutalmazandó 
várta volna, igy az előadás csupán azon okból, hogy a közönség 
csekély számban jelent meg, nem tartatott meg. Egy kissé bizony 
furcsa dolog, láttunk mi ennél már ha nem is kevesebb, de ilyen 
számú közönség előtt játszani. A páholyok négynek kivételével 
mind el voltak foglalva, a földszinten ugyan kevesen voltuk, dr 
azért ilyen indokolásiul nem volt helyen uz előadást! meg nem 
tartani, mert ez formális gorombaság különösen a páholykozön- 
ségre, a kik épenséggel nem tehetnek arról, hogy a földszinti 
közönség olyan gyengén érdeklődött a jutalomjáték iránt, a mit 
egyébiránt rósz néven nem is igen lehet venni akkor, midőn majd­
nem minden hétre kél jutalomjatek esik.

Vasárnap márczius hó 4-én adatott Tóth Ede kitűnő nép­
színműve „A kintornás család**  kozépszámu közönség előtt. Az 
előadás kielégitő volt. Elismerést érdemelnek Aranyossyné mint 
Juczika, Sziklai János mint Dáma Náczi es Tisztái, Molnár inasa, 
ki ügyes játékával folyton derültségben tartotta a közönségét.

Hétfőn márczius hó 5-én adatott másodszor Csiky színmüve 
„A Stomfai család." A közönség a színházat félig töltötte meg. 
Az előadás annyival gyengébb volt, a mennyiben Kréméi szen pet 
Lipóczi Barnabást Dobó játszotta. Dobó jó szinesz tagadhatatla­
nul, csakhogy ez nem neki való szerep, igy bár mennyire igye­
kezett is, hatást setnmikep sem volt kepes kelteni. Dobo jó Ko­
mikus, de szerelmes szerep nem való neki. Kolozsváryne hiánya 
rendkívül erezhető.

Kedden márczius ho Ö-án Strauss kedves zeueju 3 feho- 
násos operetteje „A turcsa háború*  adatott itt először. Közönsé­
günk rendkívül étdeklodik az operettek iránt; igy, mint uagyoii- 
bara minden operett, ez is lelt hazat csinuit. Az eloaduson meg­
látszott, hogy meg kellőleg nem volt begyakorolva, mei t nemcsak 
a kórus volt rósz, de a zenekar is helylyel-kozzel ki jött a ke­
rékvágásból. A szereplők közül különösen Hulrny Ételen volt ész­
revehető ezen körülmény, ki hogy belejöjjön az énekbe. .< kar­
mesternek kellett egy pár taktust énekelni, míg aztan folytathat­
ta, eneke különben színtelen, es gyenge volt, a közönségei hnii - 
gen hagyta, bar annyit meg kell adui, hogyjatekanan halailas < -/- 
észrevehető. Ez este azonuan legtöbb tapsol Arauyossyne kapott 
mint Violetta, mely taps később a tünteesig tokozódoli; a Közön­
ségét egészén meglepte ugy játékával, mint szépén csengő erős 
hangjával, a mely e hosszú enekes szerepen at mindvégig meg­
tartotta erezet. Az elismerést minden tekintetben megérdemli 
ámbár a keszuietlenseget itt is észrevettük. Aranyossync melleit 
dicsérettel említhető lel Nyirtgyhazi, ki nemhuloubeu igeu -/.(p 
igyekezettel iparkodott e szinu-u tanulságos szerepel megoldani. 
Dicséret illeti meg Dobot, ki mint 1-ilippo kiiogustafau vöd, a 
Mcianie grófnőiül szóló fülbemászó dailamu romanezot meg is 
ismeteltettek vele.

A lobbi szereplőkben is volt igyekezel Azl azonban hogy 
Aranyossyuak, ki szerepkörében jeles színész, en« aes szelepet 
adnak operetlbeu útin találjuk helyen. Azl hisszuk, hugy a uo- 
zonseg obajanak adunk kitejezest, hu e kedves operettet másod­
szor korrektebb eloadusbau szinrehozalui ohajtjUK p.j

tt i U & K.
Lapunk egyik közelebbi szamaban mi is toiiuucsoltuK a kö­

zönség abbeli megbotránkozását, hogy a színházi rivalda mar 
hetek óta nem cg s így a színpad megvnagilasa iolotte niaoy<.e. 
A közönség többszöri felszólalásának engedve, a sziniguzguiu 
urak levelet lulezitk a szinh. leszv. tarseiuokciiez, melyre azu<.m 
lur<sa választ nyeltek. Kozoijuk a leidet s ia a uatii.tiot, nogy 
a közönség ismeijt*  meg a »zmn. reszveu)társaságnak, vagy tzu 
éppen tgyik lúgjának jeles logikáját. Z,omoor loou. mai.z.u-au. 
leklntetes cinok ur! A mai napúd kezdve loi>b sziubuzialogulu 
ieiszoiiuiasa folytan keuyleieuiive Vagyuuk a színpad rivaidujaii 
gaz helyett petróleumot alkaimazui, miután a gaz a. .étkezilesen 
megtagadja a szolgalatot. — Midőn írről likiutelcssegcuct tisz­
telettel crlesitjuk, egyúttal b. tudomására juttatjuk, bogy a rivai- 
Uou.tk petróleummal ivoudo Vtlágílusa költségén j li tol az.iz kel 
toiiutoi a mai világítási díjból visszatartottunk. Megkuioimuztelcli 
tisztelettel öagby es Dotiu s k. sziuigazgaluk. r,z< u levelit- a 
kővetkező hatirali válasz érkézéit . A rivalditk az első tchoua- 
vcgeig világítva lesznek később nem is kell, mert uzian a ne 
zoter lámpái jobban világítanak, o Irmai kcvcsebuct nem fogad­
hatok el. Halmai s. k.

U Felseye Eiileuuiüller Adani kului nir. junyaagi 
aljvgjzul a hmlsaghi Kir. jairaabnusagiiuz albuma nc- 
VüZlü Ki.

tíutrany a színházban. A „f urcsa bábum- kedui 
eloadasa uiKaiuiuvai ug) iuuzsikus (Iruuibiias; mszt- 
uKluzudotl a színházi uí»zuiu&lvriultanii unall azuiaii uz 
eluada&l fel óláig ubban kelleli hagyni. A sziui evau 
vegéu vagyunk a így lulusiegcsneK latijuk a dologgal 
bővebben foglalkozni. Azonban a luiidoisvg uiegis főbb 
erclyt, es a közönség irauyabaii több tapintatul is fejt­
hetett vuiua Ki.

A budapesti kir. Cui'ia a iiapuKbau teljes uiesl 
tartott, a melyben anu az elvi uiegailapodusiu jutott, 
hogy az ügyvédi kumaiai dijak eluiuiusztutt ielizetese 
miatt az illető ügyvéd ellen fegyelmi efjarast megindí­
tani nem lehel, mint ezt nemeiy ügyvédi kuuiara gya­
korlatba akut la venni.

A becsi hitelezo-eyylef l iscber Miksa es tárná ba­
jai kereskedők lizelokepielensegel jelenti.

A szabadkai (vasúti állomás) postahivatal 1. hu 
lu-loi kezdve allami kezeles ala kenu.

Ma lesz szmiaisuiaiunk két kedvelt tugjaaak a 
Kuiozsvaiy-pamak jutaiomjateka s ez alkalommal ivo- 
lozsvaiy Jozsei sajat miivel lógja bemutatni kuzuiiseg- 
uukueK. Hisszük hogy nemcsak a premier Hanti érdeklő­
dés de a jeles jutalmazanuók iránti elismerés is nagy kő- 
zouseget lúg színhazunkba vonzani, mit meg is enle- 
melnek ok. kik az egesz szilii saison alatt folyton u 
legnagyobb tettszes mellett működtek.



F hó 3-án az apatini „kisdedóvó-egyesület" saját 
helyiségében alaptőkéjének gyarapítására oszt. ért. 1 Itt 
hozzájárulási díj mellett „társas-vacsorá"-! (halpaprikás) 
rendezett, mely minden tekintetben sikerültnek mond­
ható, mert nemcsak, hogy igazi magyaros paprikás hal­
lal s a legkülönfélébb kitűnő süteményekkel szolgáltak,
már egészségi szempontból szükséges es kellő italokról 
az apatini esi „Vorschriíf értelmében: „dór Viseli muss 
schwimmeir is gondoskodva volt, hanem a mi a fiidolog 
139 Irt 56 kr tiszta jövedelem maradt. — Vál bandája 
„potya -ra hegedült s hamarosan vidám tánczvigalom im- 
provisáltatott, mely kivilágos kiviradtig tartott s tánczol- 
lak úgy, mintha nekik fizettek volna, pedig — egynek- 
masnak ki-kicsúszott egy egy bankó a zsebéből, mintha 
mégis akart volna bánni m is napon, nem tehette, inért 
kedélyesen s jól mulatott. A halpaprikás aligha lehetett 
volna a szabadban főzni meg more patrio, ha Jupiter, 
a ki bár maga sem szereti a böjti mulatságokat — az 
apatini zsenge nemzedék magyarosítása iránt kedvteles­
ből rá nem parancsolt volna Aeolusru. hogy hagyja abba 
a fuvást, s igy ez akadály is el nem lett volna hárítva. 
Az eszmét Sztaukovits Veri óvónő, Rátay Tivadar, Herz 
Sebestyén és dr. Wiesel Jakab pendítette meg. A meg­
lepő eredmény létesítésében pedig érdem illeti az apa­
tini fiók vereskereszt egylet elnökét. Alfoldy Józsefne ur- 
hölgyet, ki a múlt farsangból visszamaradt kisorsolt es 
el nem vitt tárgyakat az egyesületnek rendelkezésére 
bocsájtotta. melyből árlejtés utján 39 írt 40 kr. folyt 
be. Rendezők voltak: Hermausdorf Antal községi biró, 
Radoysits Lajos postamester. Euderer József önsegélyző 
egvl. igazgató, és Dolozsal Alajos asztalosmester. A mu­
latságon minden osztály képviselve volt, fölemlíthetnék 
a szépek közt a legszebbiket, de nem tesszük, mert rósz 
vélt szülne. Eelülfizettek a követaezök: Dublin Frigyes 
1 frt, luxán Köbeit 1 irt. Bnuer Mihály 1 irt, dr. Weid- 
mann Vilmos 20 kr, Raichl Péter idősb. 1 frt. Weisz 
Mihály 1 fit, Euchs József 1 írt, Koppng Péter I írt, 
Leideckei Jakab 1 fit, Réseit Miklós 1 irt, összesen: 
9 fit 20 kit. (Néző.)

Helyreigazítás. A „B—a" azt újságolja, hogy: a 
topolyai zsidópap tia Barack Géza Kómában a propa­
ganda seminariuuiban r. k. papnöveiidék árvaszekünk- 
nél nagykoiusiiásert folyamodul . Ebben tévéd, mell a 
topolyai zsidó pap dr. Goldi.ih < d. Heenk alig 30 eves, 
tia is van, de 2 éves s így B inch Gézát fiául foltüu- 
tetni kacsa volt. (Bekühieivli.)

Szombaton f. hu 10 <-.i ie.,z Nyiregyházy Vilmos 
színházunk icnoiisi.ijamia ju .domjáteke, mely alkalom­
mal a „Furcsa bábut u' fog ismét színre kei ülni. A 
„Euics.i iiaboiíi t újralatni annyival is inkább kívána­
tos, meit a Keddi előadással éppen nem leheteti a ko­
sig megelégedve, azonkívül Nyiregyhazy kinek első ju- 
talomj.iteka alkalmával a színház ül ességtől kongott, ki 
azonban szorgalma s tehetsége folytan méltán vívta ki 
úgy a közönség, mint kritika elismerését, ezúttal meg­
érdemelne. hogy az első sikertelen jutalomjáték vesz­
teségét nemileg kárpótolva találja. Hisszük, hogy a kö­
zönség iránta is loyalis és jóindulatú lesz.

Mai szamunkból a közgyűlési tudósítás helyszűke 
miatt Kimaradt csupán az ipartanodái bizottság jelenté­
sének közlését kezdtük meg aktulitasa miatt. Jövő szá­
munk az egész közgyűlést kifolyását részletesen hozni 
fogja.

CSARNOK.
Olaszországi emlékeimből,

llta : JuStUS Mór.

éldelj! Éldelj ha egy kis napsugár c földel még vi­
lágosan mulatja; ha a romok közölt a hnjdankor nagy­
szerűsége emelkedik lelked előtt, és nem a gondolat, 
hogy ennyi elmúlhatott!" A ki e klassiktis löldet látni, 
művészetét csodálni, évezredeket számlaló kelt in ij.in 
gyönyörködni akar, az bi/onvára rosztil cselekszik, lm 
ama spontán elhatározásra jul: hogy Olaszországba utazik.

Nyájas olvasó! Iia e csoda-orszagbll akarsz zaián- 
dokolni. akkor szerezz leá eleve készültséget. Tanultná-

(Folytatás.)

A ki látta Italiát. s minién gyalog, lovon, öszvéren, 
négylovas vetturiniu kis kétkeiekü kocsin, büszke gőzö­
sen. s örült gyorsvonattal keresztül > kasul bejárta, az 
nem olvassa ama kedves szavakat, melyeket Eötvös 
Ivhaithaii'i • jaban e csoda:-ország fölött irt. az megta­
nulja kívüli öl. s azután valahány szói Dáliára gondol, meg 
nem eshetik. hogy feledhetetlen költőnk és tudósunk 
szép lelkes szavai teljes szinpájukban fői ne merül­
jenek lelki jei:. Hadd szóljon <i. a minden szép- s nagy­
nak mokosz'iiűzött tiszt- lói ! A méltó bevezetés után 
igy ir:

„Olaszországba menőnk. Ki nem ismeri Itália szép- 
-•■u»:t ? Nvx. maga mái vagyakat gerjeszt; az ég kékeb­
ben bmul •/ áldott halálok Múlt. illatozva virágzik a 
mező > > a zöld olajfa elvéníil csak órákig ismeri a 
telet. 1-t'ii megáldá e hazát; ha az alpesekrol lejosz, 
laigv zeilők lebegnek elődbe; mig szemei! a lezugó 
hegy folyót követve a zöld rónára tekint, nem ismert 
vágy tölti lelkedet, sietni akarnál te is ez áldott hatá­
rok felé < s zajogni örömödben, mint a hegyfolyó, hogy 
a földre érte. Itáliában, vagy olt. hol egy ezredes dicső­
ség emlékei állnak, hol a művészet fölhalmozd kincseit, 
hol a nyelv dallá, az élet egy bájló álommá válik: a 
földön állsz, melyről mint gyermek álmodál, melynek 
ne.énei ilju szived egykor lölhevült. Tekints korül és

nyozd szorgalmasan ez ország történelmet s kultúrtör­
ténetét, gyakorold szemeid s tanuld kalauzolni Ízlésedet 
saját hazád műremekein, ébreszd föl hivatásod miiiden- 
napiasságában elszenderedett érzéked mindennemű mű­
remekek iránt, nemes és szép iránt. Azután vegy magad­
nak legalább is kéthavi szabadság-időt, mert a gyorsvo­
naton tett futólátogatás nem nyújt tartós élvet. Abból 
néhány hét múlván mintegy elkábulva térsz, haza. A hir­
telen egymásután jövő káprázatos benyomások nem bír­
nak tartós értékkel s éberen tartják a vágyat, a futólag 
látottakat egyszer nyugodalmasan és kellő odaadással 
megszemlélhetni.

„Meddig volt Ön itt Kómában?" haliam a mint 
Albion egy vaskos tia társnőjétől kérdő. Ezzel mereven 
ránézett, mialatt látható önelégültseggel lórié arczárói 
a veres cottelet-ket.

„Csak ot hónapig*  volt a lakonikus de jellemző vá­
lasza a „kék harisnya“-nak. „Sokat nem láttam, s a 
mellett a látottakat csak tutőlag élveztem", tévé hozzá; 
és én magamban igazat adtam neki.

Aztán meg ez ország nyelvét is beszélni kell, vagy 
legalább i» érteni. E tapasztalatot délnek tett első uta­
zásom alkalmával szereztem. l’gy jurtáin, mint Dunanan 
papa; én is azt hittem, hogy „minden szol" éltek, de 
bizony egy árva kukkot se értettem. Természetesen még 
azzal is hátrányban valek Dunanan papával szemben, 
hogy nekem nem fújták utazó művészek fülembe a 
„jupla. jupla Kát húr ina" t.

1869-ben volt s Romában még a papa, vagy Joli­
ban muudva a szigoiu papai icndorség uralkodott. Egy 
barátom ajánlott valamely trieszti bankárnak, a ki en­
gem valódi olasz böbeszedűseggel látott el az utia jo 
tárnicsokkal. Az első, a mii tanácsolt az volt, hogy a 
hely tartóhoz menjek e.- „pa-se porte"-üt szerezzen a mit 
meg is telteui, miután legiiimatiu nélkül Róma szago­
mon uiegoizo talajúra uem lephetett az ember.

„Legyen ovutus, vélte baiaium, ne tűnjek tol semmi 
km Üi menyek kozolt e» semmi moduli, mell a louiai lelid- 
oiseg mindenütt meieuylokel lat s on azzal a*  oldalt ülő 
lieiigei-kalapjaxui s fekete bajuszával nagyon hatóinak, 
vállalkozónak tetszik, miéit is van oka kétszeresen om­
lósnak le mii. " E jo tauacbcsal zsebemben, ilju szívvel, 
vidám kedélylyel indultam neki dőlnek. Elénk képzele­
tem. az bízón a vasúti vonatot megelőzte s a Goitz kö­
rüli villákat olasz teliverkastelyoknak s minden tót ka­
maszt kalabritu rablónak uezteui. Túlfeszített hangulat­
ban voltam a rút veleuczei piuvinczialisuius, mely 
csaknem luiudeu szó után azzal a rut „oá“-val végződik, 
úgy tűnt lol nekem, mint a legszebb flórenczi olasz. — 
Edinánál azt hívem, hogy Dél-ltahaban vagyok. Minden 
tulvilági teuyben tunt fői előttem s vurázsszeiüeu koiul- 
sugarozvu a kedvező pueiokkupaczio ai unj lenj eiül. beliül 
se lultain árnyoldalai s a coupee-ban ülő rút vis-á-vis, 
egy viharedzett oroszuo maiquant latarvonásokkal 
egy cieolnoje az éjszakunk, úgy tetszett nekem, mintha 
a szépség varázsától volnu koiüiövezve s ha következ­
ményt szabad vounom e reg elkallódott vén skatulya 
kaczéikodó modorából — akkor felébresztett fun tás iám 
tüze s vad szelleme altulu bizonyosan iclremagyaiázta­
tott. Bogohegedünek néztem az. eget, meit különben egy 
ily vis-a-vist gonoszomén gyanánt kell sala tekintenem.

IIJKDET.MÉNY.
Tisztelettel értesíteni a n. é. közönséget hogy üz­
letemet a körinél)veknek menlelelöleg berendezve, 
Zomborban. Zrinyi-utczában Kauímann-féle házban 

álh- lyezteiii és megnyitottam.
Elválniuk vidéki vagy helybeli miiideiineinii

férfi-, női- s gyermekezipö
megrendelésekéi beküldött mTlék szerint ponto­

san és gyorsan.

Tudatom a n. é. közönséggel, hogv raktáromat te­
temesen megnyagyobbilottam s minden minőségben 
a legolcsóbb árak mellett szolgálok tiszt, vevőimnek.

A n. é. közönség szives megrendeléseit kéri 
t'selyuszkn Antal 
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KŐBÁKYAI SÖR

(Folyt, kov.j

Felelős szerkesztő:
M Ü L L t R GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik es Partlics.

Cselikovits Jóczó
sörcHiii'iiokábali Z <> in l> <> r li a n.

Legfinomabb magyar giafe rizukasa. minőségben 
jobb az olaszinal kilónként 2s krajezar.

E 2

Alulírott tisztelettel tudósítom a t>. é. közönséget, 
hm-y saját házamat, mely Hodsághon (Hács-llodrogh íu<- 
gyében) fekszik, szabad kézből eladom
Hazam a legszebb helyen, a hetipiacztéren all és saiok- 
épület. 30 olnyi széles utczahosszhomlokzattal lo olnyi 
átmetszed épülettel s egészen esetépfedéizettel s Jókai­
ban. A sarkon egy jól berendezett bolt, 7 szoba. 2 élés 
kamra. 2 konyha. 2 pincze, 3 kamra. I nagy világos 
műhely, I istálló, 1 félszer s pálinkába/.. 2 kút. az egesz 
udvar kövezve, egy szép, nagy kert nemes szőlőtőkékkel 
' gyümölcsfákkal, léczélü kőfallal kerítve s 11 község 
legélénkebb forgalmi helyén áll. Ezen kitűnő kaiban álló 
ház minden üzlet vagy gépi berendezésre alkalmas. 
Bővebb tudósítást e házban adnak.

Tisztelettel
Bekért Berenez 

rézműves.

E-g

E .a

k

Miután márczius 1-ével a 

kávé s kávévegyülékek 
tulójii bi'hzllntettelett, 

úgy mi ezm czikkek árát, nem tekintve 
ezeknek időközbeni áremelkedését, 

íneglelt'lóen leszállítottuk.
B.itoi kódunk tehat a n. é. közönséget 

nagy menny iségű
nyers-, pörkölt- és darált-kávé, 

továbbá 
fűszer-, ('M'iiieire-. iioriiilierirl-, 
rihl<l-suyapol-áru készletünkre 

figyelmeztetni.
- Teljes tiszti-lettéi

Weidinger S. és Zs.
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